Tuy vậy, chính trong bối cảnh này xuất hiện nhà sư Ấn Quang đã hết mình xiển dương, truyền bá tư tưởng Tịnh Độ nên Tịnh Độ tông lại được hưng khởi và phát triển mạnh mẽ. Và cũng vì thế mà sư Ấn Quang được suy tôn làm tổ thứ 13 của tông phái này.

Sau Cách mạng Tân Hợi (1911), Trung Hoa Dân Quốc tịch thu hoặc phá hủy phần lớn tài sản của Phật giáo, khiến cơ sở vật chất của Phật giáo gần như bị hủy hoại hoàn toàn. Trong hàng ngũ Phật giáo bấy giờ xuất hiện một số nhà sư đức độ, tài năng đã cứu vãn tình thế này, và ít lâu sau đó, Phật giáo lại được phục hưng.

Tuy vậy, khi Phật giáo đến Dâu thì Khổng giáo, Đạo giáo cùng chữ Hán đã lưu truyền được khoảng 300 năm. Sách *Thiên uyển tập anh* chép việc Phù thánh Linh nhân Hoàng thái hậu hỏi các cao tăng về Phật giáo Việt Nam vào mùa xuân năm Hội Phong thứ 5 (1016) khi bà đến quốc tỵ. Quốc sư Thông Biện đã dẫn lời Đàm Thiên trả lời như sau: “Một phương Giao châu, đường thông Thiên Trúc, Phật pháp lúc mới tới, thì Giang Đông chưa có, mà Luy Lâu lại dựng chùa hơn 20 ngôi, độ tăng hơn 500 người, dịch kinh 15 quyển, vì nó có trước vậy.

*Cao tăng truyện* chép: "Thích Đàm Hoằng, người Hoàng Long, nhỏ tu giới hạnh, chuyên sành luật bộ. Trong khoảng Tống Vĩnh sơ (420 - 422) nam du Phiên Ngung, dừng lại ở Chùa Đài, sau lại đến chùa Tiên Sơn của Giao Chỉ, tụng Vô lượng thọ và Quán kinh, lòng thề về An dưỡng. Vào năm Hiếu Kiến thứ 2 (455), nhóm củi trên núi, lén vào trong củi lấy lửa tự thiêu. Đệ tử đuổi kịp, ôm giữ đem về, thì nửa mình đã cháy, trải tháng mới bớt chút ít. Sau đó, xóm gần có hội, cả chùa đều phó. Hoằng vào ngày ấy lại vào trong hang núi tự thiêu. Dân xóm đuổi tìm thì mạng Hoằng đã đứt.

Các tăng nhân được định phẩm trật như Pháp sư Ngô Chân Lưu được ban chức Khuông Việt đại sư, Pháp sư Trương Ma Ni là Tăng lục đạo sỹ, Pháp sư Đặng Huyền Quang làm Sùng Chân uy nghi... Nhất là khi Lê Đại Hành cầm quyền, thường triệu các Tăng thống vào triều để hỏi vận nước. Không chỉ có thế, vào năm Ứng Thiên thứ 14 (1008), vua Lê Đại Hành đã sai “Minh Xương và ông Hoàng Thành Nhã sang sứ nước Trung Hoa cống hiến đồ thổ sản và xin vua Tống ban cho bộ Cửu kinh và Đại tạng kinh”²⁶. Những sử liệu chép thời kỳ này chủ yếu liên quan đến Thiền tông, Đạo giáo, với tôn giáo bản địa và nhu cầu thực tế của nhân dân nên Phật giáo cũng mang nhiều yếu tố Mật tông.